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Abstrakt

Rigorózní práce „Zámek Kácov“ autora Jana Závěty pojednává o zaloţení,

vývoji a přestavbách kácovských tvrzí a později zámecké budovy do současnosti.

Hlavní část práce se týká historického vývoje kácovského zámku

a jeho velké barokní přestavby za kněţny Toskánské. Autor samostatně popisuje

stavebně historický průzkum zámku a dokládá jej bohatou fotodokumentací.

V dalších kapitolách je uvedena architektura náměstí, fary a kostela Panny Marie.

Podrobně je popsáno barokní sousoší Čtrnácti svatých pomocníků, které bylo

vystavěno rovněţ za zmiňované kněţny Toskánské.

Autor se věnuje vývoji obce v první polovině 20. století, kdy obec zaţila

druhý zlatý věk po době kněţny Toskánské. Do obce přijíţdělo kaţdoročně tisíce

letních hostů. Ţivot obce byl velmi bohatý, coţ dokládá na činnosti Sokola,

okrašlovacího, divadelního a dalších spolků.

V posledních kapitolách se autor zabývá vývojem obce do současnosti.

Upozorňuje na potřebnou avšak finančně náročnou opravu kácovského barokního

zámku.

Abstract

The graduation theses „Kacov Castle“ by Jan Závěta deals with the

foundation, development and reconstruction of Kacov strongholds and later of the

mansion up to the present.

The main part of the thesis is related to historical development of the Kacov

Castle and its extensive Baroque reconstruction during the reign of Toscan Princess.

The author separately depicts the constructional-historical exploration of the castle

and corroborates it with a copious photodocumentation. The architecture of the

square, vicarage and the Church of Virgin Mary is brought in in other chapters. The

Baroque sculptural group of The Fourteen Saint Servants, which was made under

the previously mentioned Toscan Princess as well, is described in the same way.

The author pursues the development of the community during the first half

of the 20th century, when the village experienced the second golden age after the

period of the Toscan Princess. Every year the community was visited by thousands

of summer guests. The life there was very abundant, which he furnishes with

„Sokol“, decorative, theatral and other institutions´ activities.

In the last chapters the author occupies himself with the development of the

village up to the present. He highlights so much needed, albeit fiscally challenging

reconstruction of the Kacov Baroque Castle.
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1. Úvod

Ve své rigorózní práci jsem se věnoval obci Kácov a místnímu zámku. Dané

téma nebylo nikdy předtím zpracováno. Vybral jsem si ho proto, ţe se v této obci

narodil můj děda, jeho předkové a své dětství zde proţil i můj otec. Uvedenou prací

jsem chtěl poukázat na to, ţe se dodnes nacházejí v České republice malé obce,

které se nyní zdají být bezvýznamné, ale ve skutečnosti mají bohatou

a zajímavou historii.

Získat a prostudovat dostupnou literaturu k tomuto tématu bylo dosti

náročné. O Kácovu bylo vydáno velmi málo knih. Při zpracování rigorózní práce mi

pomohly především archiválie a místní pamětní knihy. V kapitole o kácovském

náměstí a stavebně historického popisu zámku jsem nevycházel pouze z jiţ

vydaných zdrojů, ale postupoval jsem i vlastním průzkumem a pozorováním.

Při shromaţďování potřebných materiálů mi několik let pomáhali místní

rodáci, kterým patří poděkování za moţnost podívat se do dnes nepřístupných částí

kácovského zámku či kostela.

Největší část mé práce je věnována vývoji zámku, který byl sídlem mnoha

významných rodů. Nejvýznamnějším vlastníkem kácovského zámku byla

velkovévodkyně Marie Toskánská. Ta vybudovala ze zdejšího sídla honosný

barokní zámek. Bohuţel, potom následovalo období, kdy se do zámku přestalo

investovat a pouze se vyuţíval k hospodářským a bytovým účelům. Tato situace

trvá do dnešní doby. Zámek je v současnosti ve velmi špatném stavu a potřeboval

by projít velkou stavební úpravou, na kterou však zatím nejsou finanční prostředky.

V posledních letech je v drţení obce, ta ale nemá ve svém rozpočtu tolik financí,

aby mohla začít s opravami. Přesto jsou dodnes na stavbě zámku patrné pozůstatky

skvostného barokního sídla 18. století.

V dalších částech popisuji současný stav kácovského náměstí s místními

domy, kostelem Panny Marie a barokním sousoším Čtrnácti svatých pomocníků,

které bylo v nedávné době opravené a je ozdobou náměstí.

Velká část rigorózní práce je také věnována popisu obce v první polovině

20. století. Bylo to období největšího rozkvětu městečka po příznivé době kněţny

Marie Toskánské. Kácov se stal sídlem tisíců letních návštěvníků, kteří přinášeli do

rozpočtu obce velké finanční prostředky.
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V Kácově působila řada spolků a ţivot obce byl velmi rušný, coţ bohuţel

dnes jiţ neplatí. V první polovině 20. století ţivot v Kácově obohacoval jak Sokol,

tak i divadelní a sportovní spolky. Období prosperity obce skončilo po roce 1939,

kdy přijíţdělo stále méně letních hostů. Místní obyvatelé si museli hledat jiný zdroj

obţivy a za prací začali dojíţdět do Zruče nad Sázavou, kde byla továrna na výrobu

obuvi nebo do Vlašimi do zbrojařské továrny.

Malé obce jako je Kácov jsou mnohdy historicky nedoceněné, mají však

svůj dlouhý a zajímavý vývoj. Tato rigorózní práce je příspěvkem k jeho poznání.

Lze si jen přát, aby se Kácov dočkal tolik očekávané rekonstrukce zámku a stal se

znovu turisticky vyhledávaným místem.
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2. Urbanistický vývoj Kácova

Obec Kácov se nalézá v Čechách ve Vlašimské pahorkatině. Ve výšce 332

m n.m., od Uhlířských Janovic je vzdálená 11 km jiţním směrem

a 12 km severovýchodně od Vlašimi.
1

Obec Kácov se rozkládá na nevysoké terase nad levým břehem řeky Sázavy,

která zde vytváří oblouk. Plocha uvnitř tohoto oblouku mírně postupuje k západu,

druhá strana oblouku tvoří vysoký a strmý sráz. Na jiţní straně Kácova ústí do

Sázavy údolí Čestínského potoka, který tvoří spojnici z obce směrem k Čestínu a na

Zbraslavicko. „Za řekou severozápadně od městečka (v Kozinci a Zámostí) se od

severu připojuje další údolí od Chobotského mlýna.“
2
Základem je údolí

Losinského potoka, na něj se napojují potoky Vlkovický a Zbizubský odvodňující

území jiţně od Uhlířských Janovic. Kácov je z hlediska ústí potoků spádovým

místem.
3

První doklady o Kácově jsou spojené s farním kostelem Panny Marie

a datují se k roku 1352. Je moţné, ţe jiţ v té době byl Kácov městečkem, tato

skutečnost ale byla doloţena aţ rokem 1391. Střediskem středně velkého statku byl

zdejší hrádek, který se nenacházel přímo v městečku, ale byl situován na skále „nad

levým břehem řeky 1,5 km jihozápadně od Kácova.“
4
Jeho existence je doloţená

v roce 1412, poté zpustl a později byl postaven hrad nový, který byl vybudován

určitě ještě ve 2. polovině 15. století.

Kácov je typickým lokačním městečkem, jehoţ základ tvoří velké

obdélníkové náměstí. Západní, severní, ale i východní uliční čára náměstí se váţe

na další cesty sbíhající se do koutů náměstí. Jiţní cesta se podle některých názorů

otevírala směrem k řece Sázavě. V roce 1475 byl na této cestě postaven pivovar,

který existuje dodnes, ale v jiţ pozměněné, přestavěné podobě.
5

Pokud se podíváme do dalších míst Kácova, je zajímavé se zaměřit na

pravidelný obdélníkový prostor severně od kostela, kde aţ později vyrostla drobná

zástavba. Severní stranu tohoto náměstíčka tvoří čtyři usedlosti, které se váţou na

1
Kuča, K. Města a městečka v Čechách na Moravě a ve Slezsku. 2. díl. H-Kole. Praha: Libri, 1997,

s. 752.
2
Tamtéţ, s. 753.

3
Tamtéţ, s. 753-4.

4
Tamtéţ, s. 754.

5
Tamtéţ, s. 754.
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starou parcelaci v podstatě záhumenicové pluţiny. Jedná se tedy o půdu rozdělenou

do dlouhých pásů napříč katastrálním územím.
6

Kostel je poměrně dosti vzdálen od centrálního náměstí. V jiţní části

náměstí můţeme nalézt řadu zahrad, coţ vede k otázkám ohledně původní velikosti

tohoto centra města. Nejzajímavější je ale výklad půdorysu areálu zdejšího zámku,


[…]


stavební a historický vývoj fary a kostela Panny Marie.
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 Velkou část své práce jsem věnoval historii obce v první polovině 20. století.

Důvodem bylo popsání nejvýznamnějšího novodobého období dějin Kácova. Byla

to doba, kdy v obci vzkvétaly jak turistický ruch, tak rovněţ kultura. Zpracoval

jsem v rámci této kapitoly také dějiny a vývoj samosprávy, školství, Sokola

a dalších spolků, které hrály v kulturním ţivotě obce v první polovině 20. století

významnou roli.

Ve své práci jsem vycházel nejen z dochovaných písemných záznamů, ale

i z výpovědí místních rodáků. Ti přispěli k doplnění informací o ţivotě v obci

s kritickým pohledem na historii i současnost.

Souhrnně mohu konstatovat, ţe významným obdobím v dějinách obce

a vývoje zámku byla doba vlády kněţny Toskánské, která zvelebila místní zámek

na velmi honosné barokní sídlo. Toto bylo vrcholné období pro vývoj místního

zámku. Později byla budova zámku jen vyuţívaná pro hospodářské a bytové účely,

ale nebylo a není do ní investováno. Další vrchol obec zaznamenala v letech

1918 – 1939. Bylo to období, kdy do obce proudily velké finanční zdroje převáţně

z pobytu letních hostů. Tento pomyslný vrchol obce se poté ať jiţ v době druhé

světové války, tak v dobách socialismu velmi změnil. V obci za dob socialismu byli

starostové málo aktivní, nepříliš angaţovaní, coţ jim můţe být ctí, ale v obci se za

tuto dobu nic nového nevybudovalo.

V současné době se obecní zastupitelstvo obce Kácov snaţí vybudovat

v obci kanalizaci, vodovod a opravit místní komunikace. K těmto nelehkým úkolům

přibyl i další. Místní zámek se stal majetkem obce. Další vyuţitelnost budovy

barokního zámku je velmi pochybná. Nezbývá neţ doufat, ţe se v co nejbliţší době

najde investor, který dá opravit stále více chátrající zámeckou budovu. To by mohlo

oţivit turistický ruch a navrátit této krásné obci i její dávný význam.
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9. Slovník pojmů

arkýř

výstupek před průčelím budovy, rozšiřující vnitřní prostor

a umoţňující výhled do stran

art deco

art deco je univerzální dekorativní styl, který se rozšířil

především v Evropě a v USA ve 20. a 30. letech dvacátého

století v průmyslu a řemesle. Nese rysy mnoha směrů,

především kubismu, futurismu a secese

balustráda

balustráda je zábradlí sloţené z kuţelek – balustrád

bosáţ

zdivo s plasticky zdůrazněnými čely jednotlivých kvádrů

v líci

fabion

zaoblený nebo i jinak profilovaný přechod mezi stropem

a stěnou. Je-li přechod odstupňován, nazývá se římsou

girlandy

plastická, obloukovitá výzdoba v podobě zavěšeného

polověnce z motivů rostlin a struh

konzole

konstrukce vystupující z plochy stěny pro podporování

dalšího stavebního díla

krokve

prvek krovové konstrukce podpírající bezprostředně

podklady krytiny

leseny

svislý plochý vystouplý pás ze zdiva nebo jen vytaţený

v omítce, na rozdíl od pilastru bez hlavice a patky

luneta

kuklice, pronik jedné klenby, klenbou druhou, menší výšky

i rozponu. Někdy slouţí k umístění oken

maskaron ozdobný motiv v podobě lidské tváře

nika pravoúhlé okrouhlé rozšíření prostoru prohloubením

v tloušťce zdi

ostění postranní části rámování otvoru ve stěně

parkán

prostor za samotnými hradbami, který je z přední strany

chráněn další, zpravidla menší zdí či náspem

pilastr

pilastr je pravoúhlé, někdy plochý před líc zdiva mírně

vystupující zesílené stěny, tvořící s ní konstrukčně jeden

celek

portály

stavebně upravený vstup nebo vjezd, tvořící součást

stavebního objektu

presbytář

kněţiště

rizalit

část budovy, méně nebo více vystupující před ostatní průčelí,

rozšiřující její půdorys a vyzděná v plné - hmotě od základů

sakristie

místnost v kostele, v níţ jsou uchovávána bohosluţebná

roucha kněţí i ministrantů a předměty uţívané při

bohosluţbě, slouţí také kněţím a ministrantům jako prostor

pro přípravu a převléknutí se na obřady

šambrána

rámové ostění oken a dveří, převáţně z pásů předstupujících

před líc zdiva

http://cs.wikipedia.org/wiki/Evropa
http://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_st%C3%A1ty_americk%C3%A9
http://cs.wikipedia.org/wiki/20._stolet%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/20._stolet%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/20._stolet%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kubismus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Futurismus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Secese
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kn%C4%9Bz
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ministrant
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valbová střecha

valbová střecha má okapy na všech čtyřech stranách, je

tvořena čtyřmi plochami, které se protínají ve čtyřech

nároţích a vodorovném hřebenu

vaznice

způsob sestavení nebo napojení jednotlivých součástí

stavebního díla

voluta

zavinutá křivka, spirála

zaoblené nároţí

místo konvexního proniku dvou nerovnoběţných průčelí,

bývá stavebně zpevněno a zvýrazněno barevně

záklenek

nadpraţí otvoru ve zdi

ţebrová klenba

ţebro klenební je samostatný architektonický článek

v místech proniku klenebních ploch
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