11. Přílohy

obr. 1 – první suterén

obr. 2 – první suterén (křížová klenba)

obr. 3 – první suterén (dochované barokní dveře)

obr. 4 – první suterén (podélná chodba s valenou klenbou)

obr. 5 – první suterén (sklep nájemníka s křížovou klenbou)

obr. 6 – schodiště do druhého suterénu, zaklenuto valenou klenbou ve spádu

obr. 7 – centrální prostor druhého suterénu

obr. 8 – druhý suterén, místnost s valenou klenbou

obr. 9 – spojovací chodba mezi zámkem a kostelem, v přízemí zaklenuto

křížovou klenbou

obr. 10 – západní strana chodby v přízemí

obr. 11 – chodba v přízemí, dveře do knihovny

obr. 12 – chodba v přízemí, dveře na východní straně s eliptickým nadsvětlíkem

obr. 13 – přízemí, místnost na západní straně zaklenut valenou klenbou

a hřebínky na lunetě

obr. 14 – přízemí, poslední místnost na západní straně s neckovou klenbou

obr. 15 – přízemí, severovýchodní místnost s křížovou klenbou

obr. 16 – schodiště do první patra, štuková ornamentika

obr. 17 – strop u vchodu do zámku s barevnými loveckými motivy

obr. 18 – ochoz prvního patra

obr. 19 – půda s kouřovodem

obr. 20 – střecha, zastřešení věže s dřevěným krovem

obr. 21 – jihozápadní strana zámku

obr. 22 – jihovýchodní roh zámku, iluzivní okna, nad nimi maskaron s volutovými

ozdobami

obr. 23 – západní strana zámku, foto z hospodářského dvora objektu

obr. 24 – spojovací chodba ze strany hospodářského dvora

obr. 25 – severní strana zámku

obr. 26 – vstup do zámku ze severní strany

obr. 27 – severní strana, trojúhelníkový štít s maskaronem

obr. 28 – severní strana, vikýř s kruhovým oknem

obr. 29 – jižní strana zámku

obr. 30 – východní strana zámku

mapa č. 1

(http://www.mapy.cz/#x=15.028084&y=49.777630&z=16&c=2-8-3-15-14-x)

mapa č. 2

(http://maps.google.cz/maps?hl=cs&tab=wl)

obr. 31 – dům č. p. 80

obr. 32 – dům č. p. 80

obr. 33 – dům č. p. 40 (radnice)

obr. 34 – dům č. p. 40 (radnice)

obr. 35 – dům č. p. 40 (radnice)

obr. 36 – dům vedle radnice č. p. 32

obr. 37 – dům č. p. 33

obr. 38 – dům č. p. 4

obr. 39 – dům č. p. 3

obr. 40 – domy č. p. 14, 15

obr. 41 – domy č. p. 14, 15

obr. 42 – dům č. p. 24 (hotel)

obr. 43 – dům č. p. 24 (hotel)

obr. 44 – zbytky menšího domu, dnes na místě domu zahrada

obr. 45 – prostor náměstí v Kácově z východní strany

obr. 46 – dům č. p. 11

obr. 47 – dům č. p. 11

obr. 48 – dům č. p. 185 (sokolovna)

obr. 49 – památník obětem světových válek

obr. 50 – dům č. p. 27

obr. 51 – dům č. p. 28

obr. 52 – dům č. p. 31

obr. 53 – dům č. p. 33

obr. 54 – domy č. p. 29, 30

obr. 55 – domy č. p. 29, 30

obr. 56 – dům č. p. 32

obr. 57 – nová barokní farní budova

obr. 58 – kostel Panny Marie

obr. 59 – oltář s obrazem Čtrnácti svatých pomocníků

obr. 60 – kostel Panny Marie

obr. 61 – kostel Panny Marie

obr. 62 – sloup Čtrnácti pomocníků – Panna Marie s Ježíškem

obr. 63 – sloup Čtrnácti pomocníků – sv. Josef

obr. 64 – sloup Čtrnácti pomocníků – sv. Jan Nepomucký

obr. 65 – sloup Čtrnácti pomocníků – sv. Barbora

obr. 66 – sloup Čtrnácti pomocníků – sv. Kateřina Alexandrijská

obr. 67 – sloup Čtrnácti pomocníků – sv. Achác

obr. 68 – sloup Čtrnácti pomocníků – sv. Kryštof

obr. 69 – sloup Čtrnácti pomocníků – sv. Markéta

obr. 70 - sloup Čtrnácti pomocníků – sv. Pantaleon

obr. 71 - sloup Čtrnácti pomocníků – sv. Blažej

obr. 72 - sloup Čtrnácti pomocníků – sv. Cyriak

obr. 73 – sloup Čtrnácti pomocníků – sv. Jiří

obr. 74 – sloup Čtrnácti pomocníků – sv. Jiljí

obr. 75 – sloup Čtrnácti pomocníků – sv. Diviš

obr. 76 – sloup Čtrnácti pomocníků – sv. Vít

obr. 77 – sloup Čtrnácti pomocníků – sv. Eustach

obr. 78 – sloup Čtrnácti pomocníků – sv. Erasmus

obr. 79 – budova pivovaru

Tabulka č. 1 Přehled počtu letních hostů a vybraných částek z poplatků za pobyt

v Kácově v letech 1919 – 1940

Rok Počet letních hostů Vybráno na obecních dávkách v Kč.

1919 200 nevybíraly se

1920 200 nevybíraly se

1921 200 800

1922 neuvedeno 1420

1923 neuvedeno neuvedeno

1924 neuvedeno neuvedeno

1925 230 neuvedeno

1926 250 neuvedeno

1927 neuvedeno neuvedeno

1928 327 2740

1929 380 3575

1930 400 3246

1931 432 3024

1932 neuvedeno neuvedeno

1933 313 1716

1934 neuvedeno neuvedeno

1935 244 1441

1936 272 neuvedeno

1937 373 2467

1938 neuvedeno neuvedeno

1939 307 2377

1940 169 1282